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1. ÚVOD

Parma obecná (Barbus barbus (Linnaeus, 1758)) je v České republice původně

se vyskytujícím reofilním rybím druhem. Parmové pásmo, jak již název tohoto rybího pásma

pojmenovaného českým zoologem Antonínem Fričem v roce 1871, dává najevo, že v těchto

úsecích vodních toků se štěrkopísčitým až kamenitým dnem je parma zcela typickým druhem.

V posledních zhruba třech desítkách let došlo k výraznému úbytku tohoto zástupce

naší ichtyofauny. Neblahý vliv na tento znepokojující a alarmující fakt má antropogenní

činnost. Například je to výstavba vodních děl, devastace přirozených výtěrových trdlišť

nebo znečišťování vodních toků. Je proto nezbytně nutné pomoci k návratu parmy do našich

volných vod. Jako vhodná možnost pomoci se jeví umělý výtěr a následná produkce plůdku

a násad.

Cílem diplomové práce byla optimalizace způsobu hormonální indukce ovulace

jikernaček parmy obecné odlovených z řeky. Použito bylo hormonálních přípravků na bázi

funkčních analogů GnRH spolu s dopaminergním inhibitorem nebo bez něho. Jednalo

se o přípravek Supergestran, který obsahuje účinnou látku Lecirelin, dále pak o maďarský

preparát Ovopel a izraelský přípravek Dagin. Ke kontrole byla použita kapří hypofýza.

Vyhodnocovány byly tyto parametry: procento vytřených jikernaček, délka intervalu latence,

absolutní a relativní pracovní plodnost, průměrná individuální hmotnost jikry a oplozenost

jiker. Jako generační materiál nám posloužily pohlavně dospělí jedinci parmy obecné

odlovení elektrickým agregátem zaměstnanci MO MRS Třebíč v řece Jihlavě, respektive

v řece Svratce.

Dále byly realizovány experimenty s antimykotickými koupelemi jiker v roztoku

Jodisolu a Aquahumu. Jikry na tyto experimenty byly získány z umělých výtěrů parem

chovaných v kontrolovaných podmínkách prostředí ve VÚRH JU Vodňany.

Anestetikum (hřebíčkový olej) bylo použito s cílem omezení manipulačního stresu

u ryb a usnadnění práce s rybami při vážení, injikaci hormonálních přípravků, kontrole

dosažení ovulace a vlastním umělém výtěru jikernaček
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Biologie parmy obecné

2.1.1. Systematika

Parma obecná (Barbus barbus) je v zoologickém systému začleněna následovně

(Baruš et al., 1995):

Třída: Ryby (Osteichthyes)

Nadřád: Kostnatí (Teleostei)

Řád: Máloostní (Cypriniformes)

Podřád: Kaprovci (Cyprinoidei)

Čeleď: Kaprovití (Cyprinidae)

Rod: Parma (Barbus Cuvier, 1817)

Druh: Parma obecná (Barbus barbus (Linnaeus, 1758))

2.1.2. Popis ryby

Celková délka těla dosahuje až 85 cm (Baruš et al., 1995). Čihař (1978) uvádí

maximální délku 1 m. Parma má protáhlé štíhlé tělo s rovnou břišní linií a jen nepatrně

vyklenutým hřbetem. Rypec je chobotovitě prodloužený. Ústa s tlustými masitými pysky mají

spodní postavení. Na horním pysku se vyskytují dva od sebe vzdálené páry vousků. Přední

pár vousků je kratší než zadní (Terofal, 1997). Hřbet je olivově zelený, boky nazelenalé nebo

nazlátlé a břicho běložluté. Párové ploutve bývají načervenalé. V postraní čáře se nachází

(54) 58 - 62 (66) šupin střední velikosti. Počet šupinných řad nad postranní čarou je 12 - 14,

pod ní pak 7 - 9 řad. V obloukovitě vykrojené hřbetní ploutvi jsou 3 - 4 tvrdé a 8 měkkých

paprsků, v prsní ploutvi 1 tvrdý a 16 - 18 měkkých paprsků, v břišní ploutvi 2 tvrdé

a 8 měkkých paprsků, v řitní ploutvi 2 - 3 tvrdé a 5 měkkých paprsků. Ocasní ploutev je často

asymetrická, její dolní lalok bývá delší než horní a je složena z 19 měkkých paprsků. Vzorec

třířadých požerákových zubů je 2.3.5. - 5.3.2. (Baruš et al., 1995).

Pohlavní dimorfismus je nevýrazný. Dle Vladykova (1931) a Olivy (1955) jsou

u samic prsní a řitní ploutve mírně kratší než u samců. Dorko (1963) naopak uvádí, že samice

mají všechny ploutve delší. Krupka (1987) se zmiňuje o objemnější břišní dutině u jikernaček
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v době výtěru a o vzrůstovém pohlavním dimorfismu - jedinci s celkovou délkou přesahující

40 cm jsou vesměs jikernačky.

2.1.3. Výskyt

Areál výskytu se rozprostírá v západní a střední Evropě a v jižní Anglii. Parma obecná

zcela chybí v Irsku, Skotsku, Dánsku a Skandinávii (Terofal, 1997). Vyskytuje se po celém

území České republiky, výstavba vodních děl měla ovšem za následek zdecimování některých

typických parmových pásem (například vltavská kaskáda údolních nádrží) (Baruš et al.,

1995). Lusk (1996) připomíná, že je parma obecná v současné době ve střední Evropě

označována za ohrožený rybí druh.

Parma obývá proudivé dobře prokysličené úseky podhorských a nížinatých toků,

vyhýbá se úsekům s bahnitým dnem a dává přednost místům s kamenitým a balvanitým

dnem. Z parmového pásma, charakteristického pro tento druh, vytahuje i do spodních úseků

lipanového pásma. Také výjimečně sestupuje do horních úseků pásma cejnového. Příkladem

typického parmového pásma s dominantním výskytem parmy obecné je řeka Jihlava

u Hrubšic (Baruš et al., 1995). Šlechtová et al. (1998) uvádí, že se v parmovém pásmu

v nezanedbatelném množství vyskytují rybí druhy jako podoustev říční (Vimba vimba),

ostroretka stěhovavá (Chondrostoma nasus), jelec tloušť (Leuciscus cephalus) a hrouzek

obecný (Gobio gobio). Parma se zdržuje u dna a pod kameny. Vyznačuje se převážně noční

aktivitou. Jedná se o společenskou rybu a často, zejména ve výtěrovém období se shlukuje

v početná hejna a migruje proti proudu na výtěrová trdliště. V zimním období sestupuje

z proudných úseků do níže položených míst, kde se shromažďuje v hlubších a mírně

tekoucích lokalitách (Baruš et al., 1995).

2.1.4. Potrava a růst

Dle Hochmana (1955) se v potravě parmy vyskytují všechny složky přirozených

společenstev nacházejících se na dně toku. Převažují však larvy chrostíků, pošvatek a jepic,

nepohrdne ani měkkýši. Mezi vyhledávanou potravu také patří nárosty řas na kamenech.

Při získávání potravy ryje ve dně a obrací kameny, tak přijímá a zhodnocuje ty složky

přirozené potravy, které jsou nedostupné pro ostatní druhy ryb (Baruš et al., 1995).

Z výzkumu Havleny (1964) na Oravské údolní nádrži vyplívá, že se parma dožívá

poměrně vysokého věku. Byli zde odchyceni jedinci staří až 16 let. Samice se běžně dožívají
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o 4 - 5 let vyššího věku než samci. Také rychlost růstu je u samic daleko vyšší než u samců

(Hochman, 1955). Parma může dorůstat až do hmotnosti 25 kg (Hanel, 1992). Čihař (1978)

se s tímto údajem neztotožňuje, uvádí maximální hmotnost o 10 kg nižší. Podle Baruše et al.

(1995) byla dosud největší parma v ČR ulovena v Labi u Ústí nad Labem (celková délka

84 cm, váha 5,57 kg, rok ulovení 1974) a prozatím nejtěžší parma byla ulovena ve Svratce

(celková délka 72 cm, váha 5,58 kg, rok ulovení 1974). Hanel (1992) udává jedince

uloveného v Dyji v roce 1979 o délce 86 cm a hmotnosti 5,6 kg. Stejný autor se dále zmiňuje

o kusu uloveném v Odře v roce 1981 o délce 73 cm a hmotnosti 6,15 kg.

Průměrná délka těla (mm) ve věku (roky)
Pohlaví

Počet
jedinců (ks) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

♂ 213 58 93 125 152 178 200 217 237 250 - - -
♀ 137 60 95 131 166 198 226 275 330 379 417 457 498

Tab. 1: Délkový růst parmy obecné v řece Jihlavě (Peňáz, 1977).

2.1.5. Rozmnožování


[…]

(celkem)

Líhnivost (%) 90 90 90 95 90 90 90 95 95 0 95 100 85 95 90 85 80 90 90 0

Tab. B2: Výsledky antimykotických koupelí jiker parmy obecné v roztoku Jodisolu (první opakování).

Datum Teplota Poznámka Jednotlivé skupiny - jikry (ks) (Jodisol: K = kontrola, V = vodovodní voda, R = rybniční voda)
vody KV1 KV2 KV3 V1 V2 V3 V4 V5 V6 V7 KR1 KR2 KR3 R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7
(°C) konc.(ml.l-1) 0 0 0 1 2 5 10 20 50 100 0 0 0 1 2 5 10 20 50 100

23.3. 16 Výtěr
Inkubace

24.3. 17 Nasazeno 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20
1. koupel

25.3. 17 Odběr odumř. 0 4 1 2 0 1 2 0 1 13 3 1 0 2 0 1 2 0 0 14
2. koupel

26.3. 17,5 Odběr odumř. 0 2 1 0 0 2 0 0 0 7 2 0 0 0 0 1 1 1 0 6
3. koupel

27.3. 17,5 Odběr odumř. 4 6 5 3 4 3 3 3 2 4 4 3 3 2 2 2 1 0
4. koupel

28.3. 17 Odběr odumř. 0 0 3 0 1 1 2 0 2 2 2 2 3 1 3 0 1 2
5. koupel

29.3. 17 Odběr odumř. 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 1 2

Vylíhnuto 3 6 9 10 5 3 5 1 0 7 11 11 5 3 8 3 2 7
(celkem)

30.3. 17,5 Odběr odumř. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Vylíhnuto 13 8 9 15 15 12 13 17 14 8 13 14 12 17 12 15 16 16
(celkem)

Líhnivost (%) 65 40 45 75 75 60 65 85 70 0 40 65 70 60 85 60 75 80 80 0

Tab. B3: Výsledky antimykotických koupelí jiker parmy obecné v roztoku Jodisolu (druhé opakování).

Datum Teplota Poznámka Jednotlivé skupiny - jikry (ks) (Jodisol: K = kontrola, V = vodovodní voda, R = rybniční voda)
vody KV1 KV2 KV3 V1 V2 V3 V4 V5 V6 V7 KR1 KR2 KR3 R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7
(°C) konc.(ml.l-1) 0 0 0 1 2 5 10 20 50 100 0 0 0 1 2 5 10 20 50 100

23.3. 16 Výtěr
Inkubace

24.3. 17 Nasazeno 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20
1. koupel

25.3. 17 Odběr odumř. 2 1 3 3 3 2 1 5 2 16 3 1 4 4 1 2 3 1 3 14
2. koupel

26.3. 17,5 Odběr odumř. 2 2 2 4 2 0 2 3 2 4 3 2 4 2 2 4 1 0 2 6
3. koupel

27.3. 17,5 Odběr odumř. 4 3 4 6 6 7 3 4 3 1 4 4 3 4 5 5 2 3
4. koupel

28.3. 17 Odběr odumř. 1 2 1 0 2 1 0 0 1 2 4 2 1 2 1 1 0 1
5. koupel

29.3. 17 Odběr odumř. 1 2 2 0 1 0 1 0 1 0 2 1 0 1 1 0 1 0

Vylíhnuto 7 7 9 6 4 7 7 6 9 7 6 4 9 9 6 7 7 6
(celkem)

30.3. 17,5 Odběr odumř. 0 1 0 0 1 1 0 0 0 1 1 0 1 0 0 0 1 0

Vylíhnuto 10 9 8 7 5 9 13 10 11 10 6 5 9 10 7 10 14 11
(celkem)

Líhnivost (%) 50 45 40 35 25 45 65 50 55 0 50 30 25 45 50 35 50 70 55 0

Tab. B4: Výsledky antimykotických koupelí jiker parmy obecné v roztoku Jodisolu (třetí opakování).
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Obr. B1: Líhnivost jiker parmy obecné ošetřovaných koupelemi v roztoku Jodisolu
při inkubaci ve vodovodní a rybniční vodě (první opakování).
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Obr. B2: Líhnivost jiker parmy obecné ošetřovaných koupelemi v roztoku Jodisolu
při inkubaci ve vodovodní a rybniční vodě (druhé opakování).
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Obr. B3: Líhnivost jiker parmy obecné ošetřovaných koupelemi v roztoku Jodisolu
při inkubaci ve vodovodní a rybniční vodě (třetí opakování).

PŘÍLOHA C - Obrázková dokumentace

Obr. C1: Průtočné gumotextilní nádrže.

Obr. C2: Průtočné laminátové žlaby.

Obr. C3: Anestézie v roztoku hřebíčkového oleje.

Obr. C4: Intramuskulární injikace hormonálního přípravku.

Obr. C5: Jikernačka parmy obecné těsně před výtěrem.

Obr. C6: Detail břišní partie jikernačky parmy obecné těsně po výtěru.

Obr. C7: Umělý výtěr jikernačky parmy obecné.

Obr. C8: Inseminace jiker parmy obecné.

Obr. C9: Inkubace jiker parmy obecné v Zugských lahvích.

Obr. C10: Detail oplozených (oranžových) Obr. C11: Vylíhnutý plůdek parmy obecné.
a odumřelých (bílých) jiker.

Obr. C12: Plůdek parmy obecné při pokusu zjišťování líhnivosti.

Obr. C13: Experiment s antimykotickými koupelemi jiker parmy obecné.