Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Rybářství a myslivosti
Student: Jiří Hájek
Studijní obor: Rybářství
Název diplomové práce: Hormonálně indukovaná umělá reprodukce parmy obecné (Barbus barbus), včetně optimalizace způsobu manipulace s gametami a inkubace jiker
Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Jan Kouřil, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce byly velmi vhodně formulovány, jsou významné z praktických důvodů.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika řešení byla velmi vhodně zvolena.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Použitá data jsou aktuální, informace jsou relevantní a správně zpracované.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení diplomové práce je naprosto správný.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor citoval všechny významné autory a prokázal znalost dané problematiky.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Autor dodržel naprosto správně citační normu.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Práce je jazykově naprosto správně zpracována.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Autor má široký pojmový aparát a umí ho používat.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce, včetně dílčích splněny.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro využití v praxi.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jaká konkrétní organizační opatření při umělé reprodukci parmy byste navrhl: a) pro udržení jednotlivých populací, b) pro dosažení co nejvyšší diverzity uvnitř těchto populací?

Otázka 2: Jaký význam má znalost délky intervalu latence a čím je úroveň tohoto parametru ovlivňována?

Datum: 15. 05. 2007

Podpis vedoucího diplomové práce: